GRUPO
PARLAMENTAR
Partido Socialista
AÇORES

A SUA EXCELÊNCIA

O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

DA REGIÃO AUTÔNOMA DOS AÇORES

S/337/2021/XII

Assunto: Requerimento ao Governo Regional dos Açores

Nos termos do n.° 1 e n.° 2 do art.° 182 do Regimento da Assembléia Legislativa

da Região Autônoma dos Açores, o Grupo Parlamentar do PS/Açores entrega à

Mesa da Assembléia Legislativa da Região Autônoma dos Açores e a V. Exa.,

para efeitos de admissão, perguntas com pedido de resposta escrita dirigidas ao

Governo Regional dos Açores.

Ponta Delgada, 3 de dezembro de 2021

Com os melhores cumprimentos

O Presidente do Grupo Parlamentar

Vasco Alves Cordeiro

Assembléia Legislativa da Região Autônoma dos Açores

Rua Marcelino Lima, 9900-858-Horta

Tei, 292 207 640 • Fax 292 391 086 • email gppsfitialra.pt

www.psacores.org • www.jsacores.org

E/3450/2021 Proc.º 054.02.05/5/XII 03/12/2021

GRUPO
PARLAMENTAR
Partido Socialista
AÇORES

REQUERIMENTO

Centro Saúde de Velas - Visto do Tribunal de Contas

Considerando que foram várias as críticas dos partidos que agora têm

responsabilidades governativas, sobre as obras beneficlação e reabilitação do

Centro de Saúde de Velas, as quais não avançaram anteriormente, dado que o

empreiteiro abandonou a obra, prejudicando todo o processo que se desejava

urgente;

Considerando que durante a campanha eleitoral, os partidos do atual arco

governativo, referiram que o assunto poderia ser resolvido em 15 dias, embora

desejassem a construção de um novo edifício e não a requallficação do existente;

Considerando que o Governo Regional, durante a visita estatutária a 5. Jorge, na

semana de 27 a 29 de outubro, apresentou o projeto para o Centro de Saúde de

Velas, revisto e atualizado, anunciando que essa empreitada aguardava o visto

do Tribunal de Contas;

Considerando que no plenário onde se discutiu o plano e orçamento para 2022,

o Senhor Secretário Regional da Saúde e Desporto, voltou a afirmar que a

empreitada se encontrava a aguardar o visto do Tribunal de Contas.

Assembléia Legislativa da Região Autônoma dos Açores

Rua Marcelino Lima, 9900-858-Horta

Tel. 292 207 640 • Fax 292 391 086 • emall gpps oialra.pt

www.psacorGS.org • www.jsacores.org

GRUPO
PARLAMENTAR

Partido Socialista
AÇORES

Assim, ao abrigo das disposições regimentais aplicáveis, o Grupo Parlamentar

do Partido Socialista, através da Deputada eleita pelo círculo eleitoral de São

Jorge, solicita o seguinte esclarecimento:

Quando foi requerido o visto prévio ao Tribunal de Contas da empreitada de

reabilitação e beneficiação do Centro de Saúde de Velas?

Velas, 03 de dezembro de 2021

A Deputada

lyuc»

Maria Isabel Teixeira

Assamblela Lsgislativa da Raglão Autônoma dos Açores

Rua Marcelino Lima, 9900-858-Horta

Tel. 292 207 640 • Fax 292 391 086 • emall gpps cualra.pt

www.psacores.org • www.jsacores.org